
平成２６年１０月１４日
学校長各位
関係者各位

和歌山市立中之島小学校
校長 硲 間 正 子

平成２５・２６年度和歌山市教育委員会指定

体育学習研究発表会のご案内

秋涼の候、皆様方にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、本校では和歌山市教育委員会をはじめ、和歌山市小学校体育研究会ならびに関係の皆様のご指導を

賜り、下記のテーマのもとに実践研究を進めてまいりました。
まだまだ研究の途上ですが、教科等別研修会において、研究発表会を下記のとおり開催致します。
つきましては、公務ご多用のことと存じますが、是非ご参加くださいますよう、ご案内申し上げます。

本年度の研究テーマ

子どもからみた運動の特性をいかした単元学習のあり方

学習する子どもには個人差があり、一般的特性をそれぞれの子どもに一律にあてはめることはできず、
レディネスの違いによって、取り上げる運動に積極的に関心を示す子どももいれば、逆にその運動を避
けたがる子どももいます。そこで、子どもの立場から一般的特性を見直す作業が必要となります。
この「子どもからみた運動の特性」の捉え方によって、学習の様相は大きく変わってきます。学習す

る子どもと取り上げる運動との関係を、どこに楽しさを見いだすのか、また、どこが楽しさを阻害して
いるのかに着目し、単元計画を行っています。

１．期 日 平成２６年１１月１９日（水）

２．主 催 和歌山市教育委員会 ・ 和歌山市小学校体育研究会 ・ 和歌山市立中之島小学校

３．会 場 和歌山市立中之島小学校
和歌山市中之島１４９１ TEL（０７３）４２２－５１４５

FAX（０７３）４２２－５１４６
４．日 程

13:10 13:40 14:25 14:35 16:30
受付 研究授業 移動 挨拶 / 提案 研究協議

５．研究授業
学年 組 単 元 授 業 者 場 所
２ ２ 多様な動きをつくる運動遊び 松 島 叶 奈 体育館
４ １ ハンドボール 小 林 祐 子 運動場

６．研究協議
学 年 研究協議会場 司 会 者 指導助言者

和歌山県教育委員会
低学年 多目的ルーム 和大附属小学校教諭 指導主事 川 畑 豪 則

(本館３階) 渡 辺 圭 木本小学校
校 長 尾 形 兼 資

和歌山市教育委員会
中学年 視聴覚室 和大附属小学校教諭 指導主事 竹 内 圭

(本館３階) 則 藤 一 起 川永小学校
校 長 楠 見 旬 平

７．駐車場案内
＊車は、東門（幼稚園横）から入れてください。駐車場が狭いためできるだけ乗り合わせてお越しくださ
い。 学校周辺の道路は駐車禁止になっています。

＊ 雨天の場合は、体育館で２年生の授業をみていただいた後、低学年と中学年に分かれて協議会をします。


